Fiscal), na Lei de Diretrizes Orçamentárias e suas alterações, no que couber, no Decreto nº 93.872, de 23 de dezembro
de 1986, no Decreto n° 10.426, de 16 de julho de 2020, e o constante no Processo em epígrafe, mediante as Cláusulas e
Condições seguintes:

1. CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1. O presente TERMO ADITIVO tem por objeto a suplementação de R$ 3.394.709,00 (três milhões,
trezentos e noventa e quatro mil setecentos e nove reais), ao objeto inicialmente pactuado de R$ 13.578.838,00 (treze
milhões, quinhentos e setenta e oito mil oitocentos e trinta e oito reais), no âmbito do Termo de Execução
Descentralizada – TED nº 972351/2024, para o novo montante total de R$ 16.973.547,00 (dezesseis milhões,
novecentos e setenta e três mil quinhentos e quarenta e sete reais).

2. CLÁUSULA SEGUNDA - DO VALOR REAJUSTADO

2.1. A suplementação do valor será de R$ 3.394.709,00 (três milhões, trezentos e noventa e quatro mil
setecentos e nove reais). Dessa forma, o montante inicialmente pactuado, no valor de R$ 13.578.838,00 (treze milhões,
quinhentos e setenta e oito mil oitocentos e trinta e oito reais), passará a corresponder a R$ 16.973.547,00 (dezesseis
milhões, novecentos e setenta e três mil quinhentos e quarenta e sete reais).

3. CLÁUSULA TERCEIRA - DA RATIFICAÇÃO

3.1. Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Termo de Execução Descentralizado
original, não modificadas direta ou indiretamente por este instrumento.

4. CLÁUSULA QUARTA - DA PUBLICAÇÃO